
       Circular diaria - viernes, 30 de octubre de 2015 

 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pág. 2 

 

 Pág. 5 

 

 Pág. 6 

 

Pág. 7 

 

 Pág. 8  

 

Pág. 10 

 

Pág. 11 

 



       Circular diaria - viernes, 30 de octubre de 2015 

 

 2 

En el Impuesto sobre 
la Renta de las 

Personas Físicas se 
eleva el límite 

máximo de 
deducción aplicable 

por primas 
satisfechas a seguros 

de enfermedad a 
efectos de calcular el 
rendimiento neto de 

la actividad 
económica en 

estimación directa así 
como el importe de 

la retribución del 
trabajo en especie 
exenta derivada de 

las primas satisfechas 
por el empleador a 

seguros de 
enfermedad del 

trabajador, cuando la 
persona objeto de tal 

cobertura sea una 
persona con 
discapacidad. 

 

 

viernes 30 de octubre de 
2015, Núm. 260 

 
JEFATURA DEL ESTADO 

Pesupuestos Generales del Estado 
Ley 48/2015, de 29 de octubre, de Presupuestos 
Generales del Estado para el año 2016. [+ pdf]  

[Acceder a comparativo] 

En el ámbito tributario la Ley de Presupuestos incorpora diversas 
medidas: 

En el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas se eleva 

el límite máximo de deducción aplicable por primas satisfechas a 
seguros de enfermedad a efectos de calcular el rendimiento neto de 
la actividad económica en estimación directa así como el importe de 
la retribución del trabajo en especie exenta derivada de las primas 
satisfechas por el empleador a seguros de enfermedad del 
trabajador, cuando la persona objeto de tal cobertura sea una 
persona con discapacidad. 

Además, con carácter transitorio para los ejercicios 2016 y 
2017, se aumenta, respecto de las inicialmente previstas 
para dichos ejercicios, la cuantía de determinadas 
magnitudes cuya superación implica la exclusión del 
régimen de estimación objetiva. En particular, se elevan 
para los ejercicios 2016 y 2017 los límites relativos a los 
rendimientos íntegros obtenidos en el conjunto de 
actividades económicas y por volumen de compras. 

En el Impuesto sobre Sociedades se introduce una modificación 

en la forma de cálculo del incentivo fiscal de la reducción de las 
rentas procedentes de determinados activos intangibles, el 
denominado internacionalmente «patent box», con el objeto de 
adaptarla a los acuerdos adoptados en el seno de la Unión Europea y 
de la OCDE. 

Por otra parte, la Ley del Impuesto sobre Sociedades establece la 
conversión de determinados activos por impuesto diferido en 
crédito exigible frente a la Administración Tributaria cuando se 
produzcan determinadas circunstancias. Se prevén ahora nuevas 
condiciones para que los activos por impuesto diferido generados a 
partir de la entrada en vigor de esta Ley puedan adquirir el derecho 
a la conversión. Asimismo, los activos por impuesto diferido 
generados con anterioridad que no satisfagan las nuevas 

http://www.boe.es/boe/dias/2015/10/30/pdfs/BOE-A-2015-11644.pdf
http://www.primeralecturaediciones.com/documentos_diana/LEYES2015/PGE_2016/Ley_48_2015.pdf
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En el Impuesto sobre 
el Patrimonio se 

procede a prorrogar 
durante 2016 la 
exigencia de su 

gravamen, en aras de 
contribuir a 
mantener la 

consolidación de las 
finanzas públicas. 

 

 

Ley 48/2015, de 29 de octubre, de 

Presupuestos Generales del Estado 

para el año 2016 

condiciones podrán mantener el derecho a la conversión, aunque 
para ello estarán obligados al pago de una prestación patrimonial. 

En el Impuesto sobre el Patrimonio se procede a prorrogar durante 
2016 la exigencia de su gravamen, en aras de contribuir a mantener la 
consolidación de las finanzas públicas. 

En el Impuesto sobre el Valor Añadido se introducen 

modificaciones técnicas en determinadas exenciones para lograr una 
mejor adecuación de la regulación interna a la normativa comunitaria. 

Además, en consonancia con el aludido régimen transitorio 
concerniente a los límites para la aplicación del método de estimación 
objetiva en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas en los 
ejercicios 2016 y 2017, se incorpora un régimen transitorio relativo a 
los límites que determinan la exclusión de los regímenes especiales en 
el Impuesto sobre el Valor Añadido vinculados con el mencionado 
método. 

En el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados se actualiza la escala que grava la 

transmisión y rehabilitación de grandezas y títulos nobiliarios al 1 por 
ciento. 

En el ámbito de los Impuestos Especiales se incorpora un ajuste 

técnico en la exención para determinadas instalaciones en el 
Impuesto Especial sobre la Electricidad. 

En el Impuesto sobre los Gases Fluorados de Efecto 
Invernadero, dado que, en la actualidad, un número considerable de 

gases fluorados gravados por el Impuesto carece de sustitutivos igual 
de eficientes y menos nocivos para la atmósfera, se considera 
oportuno prorrogar para el ejercicio 2016 la reducción de los tipos 
impositivos aplicable en 2015. 

…. 

En materia catastral, la actualización de los valores, al alza o a la 

baja, para su adecuación con el mercado inmobiliario está 
directamente vinculada, a nivel municipal, con la fecha de aprobación 
de la correspondiente ponencia de valores. Con esta finalidad y a la 
vista de los estudios realizados al efecto, se establecen diferentes 
coeficientes en función del año de entrada en vigor de los valores 
catastrales resultantes de un procedimiento de valoración colectiva, 
que serán aplicados a aquellos municipios que han acreditado el 
cumplimiento de los requisitos legalmente establecidos y que están 
incluidos en la Orden Ministerial prevista en dicho precepto. 
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La presente 
resolución entrará en 

vigor el día siguiente al 
de su publicación en el 

«Boletín Oficial» del 
Estado. 

No obstante, durante el 
plazo de seis meses 

contado a partir de la 
publicación de la 

presente resolución, las 
Notarías podrán seguir 
remitiendo al Catastro 

Inmobiliario la 
información relativa a 

los hechos, actos o 
negocios por ellos 
autorizados en el 

formato contenido en el 
anexo a la Orden de 23 

de junio de 1999, 
indicando expresamente 

si la información que 
contiene ha sido 

remitida previamente 
de acuerdo con las 

nuevas especificaciones 
contenidas en la 

presente resolución. 

 

 

[+ pdf] 

 Resolución de 26 de octubre de 2015, de la Dirección 

General del Catastro, por la que se regulan los requisitos 

técnicos para dar cumplimiento a las obligaciones de 

suministro de información por los notarios establecidas en 

el texto refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario. 

Es objeto de la presente resolución la regulación de los 
requisitos técnicos para dar cumplimiento a las obligaciones de los 
notarios de suministrar a la Dirección General del Catastro 
información relativa a los documentos por ellos autorizados en los 
que consten los hechos, actos o negocios susceptibles de inscripción 
en el Catastro Inmobiliario, a que se refiere el apartado 3 del 
artículo 36 del texto refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario, en 
los siguientes procedimientos: 

a) Procedimiento de comunicación de la adquisición o consolidación 
de la titularidad de los bienes inmuebles previsto en el artículo 
14.a), primer párrafo, del texto refundido de la Ley del Catastro 
Inmobiliario. 

Esta información estará referida, en particular, a los siguientes hechos, actos o 
negocios: adquisición de la propiedad y su consolidación; constitución, 
modificación o adquisición de concesiones administrativas y de los derechos 
reales de usufructo y de superficie; la segregación, división, agregación o 
agrupación de bienes inmuebles; la declaración de obra nueva en los bienes 
inmuebles; la constitución o variación del régimen de división horizontal sobre 
las fincas; el deslinde y la modificación de la superficie y configuración de las 
parcelas; y las variaciones en la cuota de participación que corresponda a cada 
uno de los cónyuges en los bienes inmuebles comunes, así como en la 
composición interna en la cuota de participación de cada uno de los comuneros, 
miembros y partícipes de las comunidades o entidades sin personalidad. 

b) Procedimiento de comunicación de segregaciones, divisiones, 
agregaciones o agrupaciones de bienes inmuebles, previsto en el 
artículo 14.a), segundo párrafo, del texto refundido de la Ley del 
Catastro Inmobiliario. 
c) Procedimiento para la asignación de referencias catastrales en los 
supuestos previstos en el apartado 2 del artículo 47 del texto 
refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario. 
d) Procedimiento de subsanación de discrepancias previsto en el 

apartado 2 del artículo 18 del texto refundido de la Ley del Catastro 

Inmobiliario. 

http://www.boe.es/boe/dias/2015/10/30/pdfs/BOE-A-2015-11652.pdf
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Se establece un registro 

auxiliar de la oficina de 

Registro General en el 

Servicio de Gestión de 

los Impuestos sobre la 

Renta de las Personas 

Físicas y sobre el 

Patrimonio, sito en la 

trasera de la calle 

Esquíroz, 20 bis de 

Pamplona, integrándose 

dicho registro auxiliar en 

el sistema informático 

de Registro único en los 

términos establecidos 

en el Decreto Foral 

137/2002, de 24 de 

junio. 

 

 

BOLETÍN Nº 216 - 30 de 

octubre de 2015 

 

ORDEN FORAL 228/2015, de 20 de octubre, de la Consejera 

de Presidencia, Función Pública, Interior y Justicia, por la 

que se establece un registro auxiliar de la oficina de Registro 

General en el Servicio de Gestión de los Impuestos sobre la 

Renta de las Personas Físicas y sobre el Patrimonio. 

El artículo 3 del Decreto Foral 137/2002, de 24 de junio, establece 

que con objeto de facilitar a los ciudadanos la presentación de 

escritos y comunicados y la salida de los mismos, los Departamentos 

del Gobierno de Navarra podrán establecer dentro de su 

organización Registros auxiliares de la oficina del Registro General y 

bajo su dependencia, cuando así lo requieran el volumen de asuntos 

o la naturaleza de los mismos. Asimismo, dispone que la creación de 

Registros auxiliares garantizará, en todo caso, el orden temporal de 

recepción y salida de los documentos que sean objeto de anotación, 

así como su integración informática en el sistema de Registro único. 

http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2015/216/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2015/216/
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Los obligados deberán 
presentar 

el modelo 591 durante 
los 25 primeros días 

naturales del 
mes de diciembre 

siguiente al año natural 
al que correspondan los 

datos. 

 

 

Boletín Nº 209 

Viernes, 30 de octubre de 2015 

 

ORDEN FORAL del diputado foral de Hacienda y Finanzas 

2023/2015, de 23 de octubre, por la que se aprueba el 

modelo 591 Impuesto sobre el valor de la producción de la 

energía eléctrica. Declaración anual de operaciones con 

contribuyentes, y su presentación telemática. [+ pdf]  

Están obligados a la presentación del modelo 591 las personas físicas 
o jurídicas, públicas o privadas, así como las entidades a que se 
refiere el apartado 3 del artículo 34 de la Norma Foral 2/2005, de 10 
de marzo, General Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia, que 
satisfagan importes a los contribuyentes del Impuesto sobre el valor 
de la producción de energía eléctrica en relación con la producción e 
incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica. 

http://www.bizkaia.net/lehendakaritza/Bao_bob/2015/10/20151030a209.pdf#page=3
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Se entenderá por 

objeto mercantil, la 

realización de una 

actividad económica 

de producción, 

intercambio o 

prestación de 

servicios para el 

mercado en un 

sector no excluido 

del ámbito mercantil. 

 

Se excluyen las 

actividades agrícolas, 

ganaderas, 

forestales, mineras y 

de carácter 

profesional. 

 

SOCIEDADES CIVILES 
CON OBJETO 
MERCANTIL 

 

  

Nuestro experto de cabecera 

Jaime Aneiros Pereira 

El artículo 7.1.a) de la nueva Ley 27/2014, de 27 de 

noviembre, del Impuesto sobre Sociedades (en adelante, 

LIS) considera sujetos pasivos a las “personas jurídicas, 

excluidas las sociedades civiles que no tengan objeto 

mercantil”. Por lo tanto, lo que se intenta es sujetar a 

tributación, a partir de 2016, a las que tengan este objeto 

y excluir a las sociedades que no tengan objeto mercantil. 

Así las cosas, las opciones de las sociedades civiles son 

dos: pasar a ser contribuyentes del IS, o en su caso, 

proceder a disolverse y liquidarse.  

La interpretación dada al concepto de “objeto mercantil” 

utilizado por el Impuesto sobre Sociedades parece querer 

excluir al ámbito profesional y al sector primario de la 

economía.  

… 

[Acceder a Monográfico]  
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Comunidad de bienes 

que construye unas 

viviendas para su 

adjudicación: será de 

aplicación el 

supuesto de 

inversión del sujeto 

pasivo. 

 

 

Consulta V2825-15  

La sociedad civil 

deberá tener para 

ser contribuyente del 

IS personalidad 

jurídica y objeto 

mercantil. 

 

CONSULTA V2775-15 DE 
25.09.2015 

La sociedad civil tiene 

personalidad jurídica 

siempre que los pactos 

entre sus socios NO 

SEAN SECRETOS. 

 

Bastará constituirse en 

escritura pública o bien 

privado si este 

documento se ha 

aportado ante la 

Administración 

tributaria. 

 

Tiene objeto mercantil 

la realización de una 

actividad económica de 

producción, intercambio 

o prestación de 

servicios. Quedan 

excluidas las entidades 

que se dediquen a 

actividades agrícolas, 

ganaderas, forestales, 

mineras y las de 

carácter profesional. 

 

 

 

 Persona Física que quiere constituir 2 

sociedades civiles: una dedicada a la explotación agraria y 

la otra a la asesoría laboral. 

El artículo 7.1.a) la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto 

sobre Sociedades (LIS), establece que: 

“Serán contribuyentes del Impuesto, cuando tengan su residencia en territorio 

español: 

a) Las personas jurídicas, excepto las sociedades civiles que no tengan objeto 

mercantil.”. 

De esta forma se incorporan unos nuevos contribuyentes al 

Impuesto sobre Sociedades, las sociedades civiles con objeto 

mercantil, a diferencia de lo que ocurría con anterioridad a 1 de 

enero de 2016, en que todas las sociedades civiles tributaban bajo 

el régimen de atribución de rentas.  

Al margen de la discusión doctrinal que pueda plantear esta 

cuestión, lo cierto es que en el tráfico jurídico existen sociedades 

civiles que actúan como tales frente a terceros y también frente a la 

Hacienda Pública, no siendo pocos los casos en que la 

jurisprudencia ha admitido esta realidad en los distintos ámbitos 

jurídicos. Cabe concluir, por tanto, que el artículo 7.1.a) de la LIS al 

configurar la figura del contribuyente del Impuesto sobre 

Sociedades está aludiendo a esta realidad, haciendo abstracción de 

la dogmática doctrinal suscitada en torno a la personalidad jurídica 

de este tipo de entidades. 

Cabe indicarse, por tanto, que, a los efectos del IS, se admite la 

existencia de sociedades civiles con objeto mercantil y con 

personalidad jurídica, por cuanto, de otra manera, no cabría hablar 

de “persona jurídica”. Por otra parte, la inclusión de las sociedades 

civiles con personalidad jurídica y objeto mercantil como 

contribuyentes del Impuesto sobre Sociedades trae causa en la 

necesidad de homogeneizar la tributación de todas las figuras 

jurídicas, cualquiera que sea la forma societaria elegida. Por ello 

resulta preciso determinar, en primer lugar, en qué casos se 

considera que la sociedad civil adquiere, desde el punto de vista del 

IS, personalidad jurídica y, en segundo lugar, establecer qué ha de 

entenderse por objeto mercantil.  

 

En relación con la primera cuestión, de conformidad con lo 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=35609&Consulta=%2EEN+FECHA-SALIDA+%2829%2F09%2F2015%29&Pos=4&IP=0&IC=1
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=35560&Consulta=%2EEN+FECHA-SALIDA+%2825%2F09%2F2015%29&Pos=9
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=35560&Consulta=%2EEN+FECHA-SALIDA+%2825%2F09%2F2015%29&Pos=9
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dispuesto en el artículo 1669 del Código Civil, la sociedad civil tiene personalidad 

jurídica siempre que los pactos entre sus socios no sean secretos. La sociedad civil requiere, por 

tanto, una voluntad de sus socios de actuar frente a terceros como una entidad. Para su constitución no 

se requiere una solemnidad determinada, pero resulta necesario que los pactos no sean secretos. 

Trasladando lo anterior al ámbito tributario, cabe concluir que para considerarse contribuyente del IS, 

es necesario que la sociedad civil se haya manifestado como tal frente a la Administración tributaria. Por 

tal motivo, a efectos de su consideración como contribuyentes del IS, las sociedades civiles habrán de 

constituirse en escritura pública o bien en documento privado, siempre que este último caso, dicho 

documento se haya aportado ante la Administración tributaria a los efectos de la asignación del número 

de identificación fiscal de las personas jurídicas y entidades sin personalidad. Sólo en tales casos se 

considerará que la entidad tiene personalidad jurídica a efectos fiscales.  

Adicionalmente la consideración de contribuyente del IS requiere que la sociedad civil tenga un 

objeto mercantil. A estos efectos, se entenderá por objeto mercantil la realización de una 

actividad económica de producción, intercambio o prestación de servicios para el mercado en un sector 

no excluido del ámbito mercantil. Quedarán, por tanto, excluidas de ser contribuyentes del IS las 

entidades que se dediquen a actividades agrícolas, ganaderas, forestales, mineras y de carácter 

profesional, por cuanto dichas actividades son ajenas al ámbito mercantil. 

 

En la medida en la que las sociedades civiles que se pretenden constituir desarrollen una actividad 

agrícola o de carácter profesional excluidas del ámbito mercantil, no tendrán la consideración de 

sujeto pasivo del Impuesto sobre Sociedades por no cumplir los requisitos establecidos en el artículo 

7.1.a) de la LIS. Consecuentemente, tributarán como entidades en atribución de rentas conforme al 

régimen especial regulado en la Sección 2ª del Título X de la LIRPF. 
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El  periodo de 1 mes 

para oponerse a la 

ejecución hipotecaria 

previsto en la DT 4ª 

de la Ley 1/2013, es 

contrario al Derecho 

de la Unión 

 

TSJ DE LA UE 
29.10.2015  Comunicado de prensa del TSJUE 

 

El plazo para formular oposición en las ejecuciones 

hipotecarias que se estaban tramitando cuando se aplicó 

en España la sentencia Aziz es contrario al Derecho de la 

Unión 

En esos casos, para formular oposición contra la 

ejecución forzosa, las partes interesadas disponían de un 

plazo preclusivo de un mes que comenzaba a correr 

desde la publicación en el Boletín Oficial del Estado de la 

nueva ley de modificación adoptada a raíz de esa 

sentencia. 

[Acceder a Comunicado de prensa] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2015-10/cp150130es.pdf
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Ciertamente este 
Tribunal Superior de 
Justicia de Galicia, en 

sus sentencias, no crea 
jurisprudencia ni, según 

los puntos de vista, 
puede que tampoco 
genere doctrina no 

obstante lo cual es de 
señalar que sus 

resoluciones, cuando 
son permanentemente 

reiteradas, son la 
expresión de un criterio 

que, 
por supuesto, vincula a 
este Tribunal Superior, 
salvo grave quiebra de 

los principios de 
igualdad y unidad 

de doctrina, a reserva 
de motivada variación 

de criterio. No es objeto 
de este recurso ni debe 

ahora ocupar 
nuestra atención si ello 
debe vincular o, cuando 

menos, interesar al 
TEAR a la hora de 

decidir una reclamación, 
dejando constancia de 
que tal vez con ello se 

evitarían litigios de 
idéntico contenido y con 

un signo final 
previsible, evitando 

igualmente el uso 

innecesario de recursos 

 

 

 

 

 

 
[+ pdf]   
…  …  
el signo favorable a las tesis de la demanda no es objeto de una 
resolución aislada de este Tribunal Superior de Justicia de Galicia, 
sino un criterio ampliamente reiterado en los últimos años del que 
son expresión las sentencias de 27/1/10 (recurso 15271/08 ); 
14/10/10 (recurso 16600/08 ); 11/11/10 (recurso 16601/08 ); 
29/10/12 (recurso 15635/11 ); 20/3/13 (recurso 15636/11 ); 
23/7/14 (recurso 15047/14 ); 17/10/14 (recurso 15046/14 ); 
22/10/14 (recurso 15092/12 ); 29/10/14 (recurso 15611/13 ); y 
10/12/14 (recurso 15153/14 ). 
 

http://www.poderjudicial.es/search/indexAN.jsp?org=ap-tsj&comunidad=12

